**1512.** *Supplicatio cancellarii Johannis Blanchart ad cardinalem Laudunensem ut ea quae Universit. Paris. contra eum aggressa est, nullentur.*

**1385, Maii, Parisiis.**

Item sequitur tenor predicte supplicationis<sup>1</sup> qui talis est :

Reverendissime pater et domine metuendissime. Cum secundum sanctiones canonicas pariter et civiles omnesque fori communes stilum et consuetudinem spoliatus ante omnia debeat restituiri et attemptata post appellacionem seu lite pendente cassari deberent, et adversarii devoti vestri oratoris Johannis Blanchart, cancellarii ecclesie Parisiensis, in causa partim coram reverendissimo in Christo patre et domino domino cardinale Vivariensi<sup>2</sup>, partim coram eodem una cum reverendissimis in Christo patribus et dominis dominis cardinalibus Ebredunense<sup>3</sup> et de Fitignyaco<sup>4</sup>, et partim ac vice coram vestra reverendissima paternitate apostolica auctoritate pendente, post appellacionem per ipsum cancellarium contra dictos adversarios suos factam post causam apostolica auctoritate primo judicii commissam, post citationem et inhibicionem a dicto primo judice apostolico emanatas et adversariis dicti cancellarii debite intimatas et executas contra eosdem, ipsum cancellarium suis et sue cancellarie notoriis juribus multipliciter spoliarunt, et contra illa temere attemptaverunt ac cothidie spoliare et attemptare non cessant per modum statutorum (si sic, de quo cui incumbit judicel<sup>5</sup>, debeant appellari), ordinando plura notorie et expresse contra jura, usus et consuetudines ipsius cancellarii et cancellarie ipsorum predictorum, que, quos et quas inviolabiliter observare et eis nullatenus contravenire solemniter juraverunt, eorum reverentia salva, dictasque ordinaciones in scriptis redigi et magno Universitatis sigillo fecerunt roborari<sup>6</sup>, nitentes in singulis facultatibus singula per eos sic ordinata et robورata per singulos, gradus aliquo[s] in quavis facultate recipientes, priusquam ad illos admittantur, facere jurari, in grave cancellarii et cancellarie ecclesie Parisiensis prejudicium predictorum. Quibus non contenti, sed mala malis accumulando, rector Universitatis cum facultate artium omnes et singulos hoc anno in examine Nostre Domine licenciatos ad magisterium, ad bursas solvendas et ad prestanta<sup>7</sup> solita juramenta recusant admittere, magistrum Flamingum bachalarium in theologia, qui sub cancellario incepit, et per facultatem theologie jam bis solemniter admissus, qui lecturam suam incepit, ad sanctam sedem apostolicam ab eis appellavit, paratus semper existens de omnibus sibi obiciendis stare juri coram quocunque judice competente : tamen sine cause cognitione absque hoc quod in aliquo convictus fuerit vel confessus, ipsum de facto nisi sunt impedire, sibi stricte precipiendo mandantes, quod a lectionibus suis omnino cessaret. Quod quia facere noluit, appellacioni quam ad sanctam sedem apostolicam emiserat inherendo, ipsum magistrum Flamingum in ejus et cancellarii non modicam ignominiam ab Universitate de facto privarunt, non sine gravi prejudicio commissionis ad eorum instanciam vestre metuendissime dominacioni facte. Quare cancellarius antedictus vestre metuendissime paternitatis devotus orator eidem humiliter supplicat, qualius premissa et cetera per adversarios suos contra eum et suum beneficium attemptata, de quibus paratus est sufficienter docere loco et temporibus opportunis, cassare dignemini et adnullare, aut per eos facere cassari et adnullari, vel causam ad sanctam sedem apostolicam unde emanavit remittere, propter cum contra vestrum decretum hic non possit habere consilium, propter timorem adversariorum suorum, ut vobis constat<sup>8</sup>. Propter quod verissimiliter dubitat hic non posse consequi debite justicie complementum, et propter plures alias causas rationabiles vestre metuendissime dominationi satis notas, quas hic exprimere non oportet.

Protestor autem ante omnia, reverendissime pater, quod per has supplicationem et comparacionem non consentio nec intendo consentire alicui processui in hac causa coram reverendissima paternitate vestra facto auctiando, ad requestam partis mee adverse vel alias contra me, donec ista supplicacio mea per eandem rev. paternitatem vestram fuerit exaudita.

Post hec aulem anno quo supra, die ultima predicti mensis Maii assignata predictis partibus, ut in actis precedentibus continetur, ad audiendum, utrum debeant habere predicti sindici copiam suprascripte supplicationis comparentibus partibus eisdem : sindici ipsi, eis lecta et per eos auditae et intellecta, ut dicebant, predicta cedula, dixerunt quod contenta in ea non impediunt nec impedire debent, quominus<sup>9</sup> ad informacionem dicto

domino cardinali commissam procedatur, eum non fuerint cause appellacionum, de quibus fit meneio in dieta supplicacione, nec revocacio attemptatorum ipsi domino cardinali commissa sit, sed solum informacio etiam extrajudicialiter.

Dictus vero cancellarius nichilominus peciit, ut in dieta supplicacione continebatur.

Quibus sic actis et dictis, prefatus dominus cardinalis viso tenore ipsius supplicationis, habitaque prius deliberacione matura super contentis in ipsa, attento quod dictus cancellarius non fecit diligentiam de habendo consiliarios sibi per distributionem datos<sup>10</sup>, nec compulsoriam contra eos, si recusarent eidem prebere consilium; attentis etiam per partem dicte Universitatis causis prepositis, eum non sit judex appellationum et attemptatorum, de quibus fit meneio in dieta cedula: decrevit fore procedendum in dieta causa juxta traditam a sede apostolica sibi formam, non obstantibus contentis in dicta cedula, maxime cum in dicta cedula remissionem petitam dictus dominus cardinalis facere non valeat, donec informacio facta fuerit, de qua in dictis litteris apostolicis facta est mentio specialis. Et insuper concessit dicto cancellario copiam articulorum pro parte dicte Universitatis pridie exhibitorum et traditorum ac etiam prescriptorum, si eam habere voluerit; partique Universitatis predice petenti litteras competentes ad citandum testes per dictos sindicos pro parte ipsius Universitatis producendos et examinandos super articulis predictis.

Dictus vero cancellarius dixit, se nolle habere copiam dictorum articulorum, donec consiliarios habuerit, protestans quod nullus processus sibi noceat donec consiliarios habuerit predictos; ac etiam compulsoriam petens contra dictos consiliarios, quam dictus dominus cardinalis commissarius ei concessit pro die veneris proxima, que erit dies secunda instantis mensis Junii, quam diem assignari mandavit dictis consiliariis ad allegandum causas, si quas habent, quare hoc facere recusant, prout in dieta compulsoria continetur.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 33<sup>b</sup>-35.

1. Vid. supra n° 1510. — 2. Petro de Sortenae. Vid. n° 1505. — 3. Petro Amelii, de quo ibid. — 4. Vid. ibid. Ms. : « Fntignyaco. » — 5. Ms. : « judecens ». — 6. Supra n° 1504. — 7. Ms. potius : « prandia ». — 8. Ms. : « instat ». — 9. Ms. : « quod minus ». — 10. Vid. supra p. 348, *Relatio historiae*.

Maii 17 (*sic*) cardinalis commissarius priori Carnotensi, Oudardo de Molinis et Radulpho de Utmonte sub poena excommunicationis injungit, « quatinus ad omnem requisitionem cancellarii assistant sibi in causa ipso consilio et auxilio opportunis ». Junii 2 Radulphus de Utmonte coram cardinale dixit, « se non posse esse de consilio cancellarii sine expresso consensu Universitatis ». Universitas Paris. Junii 7 consensit, ita ut Radulphus promisit consilium dare « mediante salario competenti ».

Maii 31 cardinalis commissarius ad instantiam sindicorum rectoris et Universitatis Paris. omnibus presbyteris, curatis, tabellionibus, etc., injungit ut ad diem Junii 15 testes propriis nominibus nominatos citent. Quosnam horum testium Johannes Guioti, mag. in art. et notarius, Junii 9-15 citare potuit, in instrumento enarrat et enumerat.

Junii 17 card. commissarius Colardum dictum de Lyoni et mag. Nicolaum de Vincetis suis litteris ad diem 20 Junii citat ut testes perhibitos testimonium veritati.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 36-48.

**1513.** *Examen testium ab Universitate productorum coram commissariis super contentis in articulis accusacionis contra cancellarium Johannem Blanchart.*

Quamvis in m<sup>o</sup> hae depositiones inferius alio loco sequantur, hic tamen a nobis commoditatis gratia insertae sunt, cum se ad articulos accusationis n<sup>o</sup> 1511 referant. Cuilibet testi solummodo aliqui, non omnes articuli propositi fuerunt. Nos e depositionibus eas tantummodo publici facimus, quae novi aliquid afferunt vel consuetudines et abusus in Universitate vigentes declarant, aliis omissis, cum magistri in suis depositionibus saepe eadem iterato dicant, quae jam ex articulis ipsis nota sunt. Plerique non « ex vera scientia », sed solum ex auditu testimonium dant. Immo accusando profitentur, « se non recordari ». Desunt depositiones quatuor priorum magistrorum.

1385, Julii-Octobris, Parisiis.

v. Magister GUILLEMUS DE GARDINO magister in artibus et bachelarius formatus in theologia alias juratus, interrogatus et diligenter examinatus super infrascripitis articulis.... Item audivit a magistro Matheo Silvestris, Ord. August., quod ipse dederal cutellos trium francorum cum dimidio predicto cancellario, et familiares ipsius cancellarii duxit ad balnea ac solvit eis expensas, et totum hoc ad finem, ut credit, quod magis esset gratus dicto cancellario ad licenciam habendam, quia fuit anticipatus<sup>1</sup> ad licenciam in facultate theologie per duos annos contra statuta s. mem. Urbani pape quinti, qui statuit quod post lecturam Sentenciarum bachelarii residerent Parisius, priusquam licenciam obtinerent, per tres vel iiiij<sup>o</sup> annos, quod statutum est valde utile propter disputaciones que habebant fieri inter bachelarios, in tantum quod propter anticipationem factam tempore hujus cancellarii hodiernis temporibus communiter non sunt nisi iiiij<sup>o</sup> vel quinque bachelarii arguentes in theologia. Ipse namque cancellarius transponit ordinem bachelariorum, quos aliquando ipse admisit, aliquos qui non fecerant responsiones suas que conservaverant fieri in facultate theologie, que reputantur examina bachelariorum predictorum. Interrogatus si novit aliquos de sic prepositis et transportatis de eorum ordine, respondet quod quidam Minor vocatus [Nicolaus] de Costa, de Ordine Minorum, post lecturam Sententiarum absque eo quod resideret per tempus dicti statuti et faceret responsiones consuetas. Et audivit fama publica laborante quod hoc fuit propter donaria plura. Preterea licet secundum statutum papale et consuetudinem Universitatis Parisiensis non debeant aliqui licenciari in theologia, nisi de bieonio in biennium, tamen tribus annis preteritis dictus cancellarius fecit singulis annis licenciatos. Et ultius licet non beat fieri singulis bienniis nisi unus de quolibet Ordine Mendicantium et Sancti Bernardi, dictus cancellarius in ultimo jubileo contra statutum et consuetudinem hujusmodi tres graciosos admisit, et unum rigorosum de Ordine Minorum; et de Ordine Predicatorum duos, videlicet unum rigorosum et unum gracioum; et de Ordine Augustinencium tres, quorum duo fuerunt graciou, de tertio ignorat; et de Carmelitis fuit unus graciou et unus rigorosus. Et ultius magister Johannes Ade de Ordine Predicatorum fuit admissus ad licenciam anno quo legit librum Sententiarum, quod est bene absurdum in dicto studio et contra dictum statutum. Et credit quod predicti abusus anticipacionis et multiplicacionis licenciatorum potius propter munera quam propter alia evenerunt....

Item super xlii dixit se nichil alind scire, nisi prout audivit a dicto magistro Egidio, qui confidens se de eo qui erat socius suus, dixit sibi totum negocium sicut se habuit, salvo quod ipse qui loquitur portavit dicto cancellario pro parte dicti magistri Egidii pannum laneum pro persona dicti cancellarii, preci<sup>1</sup> xxxij francorum vel circa, necnon pelles seu infoderaturas pro dicto cancellario in valore xxvj francorum, ac etiam pro familiaribus dicti cancellarii novem ulnas paumi et sex infoderaturas de agniculis parvis, quando dictus magister Egidius debuit magistrari sub ipso cancellario. Interrogatus si credit quod magister Egidius fuerit compulsus per dictum cancellarium ad recipiendum magisterium sub ipso, respondit se credere quod sic, reddens causam credulitatis quia frequenter ivit et rediit ad dictum cancellarium cum dicto magistro Egidio, et andiebat ab ipso quod dictus cancellarius imponendo sibi quod erat Bartholomista, compellebat eum ad recipiendum magisterium sub ipso....

Item super ultimo articulo dixit se scire quod pro parte Universitatis facte fuerunt cerle informaciones super abusibus officii cancellarii tam contra dictum cancellarium [quam] ejus subcancellarium et suos familiares, et credit quod dicta Universitas sancte et iuste processit pro bono studii Parisiensis, et quod hoc potuerunt facere et debuerunt, et quod papa ad quem dictus cancellarius injuste ut credit appellavit, debuisse correctionem remittere Universitali faciendam per eam. Plura dixit se nescire de contentis in articulo ipso, licet super hoc fuerit diligenter interrogatus, excepto quod est certum quod predicti abusus vergunt in magnum detrimentum, immo quodammodo ad nichilacionem Universitatis Parisiensis studii et suppositorum....

vj. Egidius bedellus theologie juratus alias, interrogatus diligenter super articulis subscriptis, et primo super xxvj<sup>o</sup>, ipsis sibi prius lectis et per eum ut dixit intellectis, dixit de contentis in dicto articulo xxvj<sup>o</sup>, se nichil scire de

vera scientia, dixit tamen se audivisse dici a magistro Johanne Kaeleoret, mag. in theol., et a quibusdam<sup>2</sup> aliis, de quibus non recordatur, quod frater Guillelmus in dicto articulo nominatus dedit dicto cancellario unam caudam vini Belne, ut admitteretur ad lecturam Sentenciarum. Et etiam sibi videtur quod audivit dici, sed nescit a quibus, quod dedit etiam dicto cancellario xx francos pro causa premissa, et ultraius audivit dici a predicto de Boseriis. Ipse qui loquitur interrogavit eum quare impediebatur, dicendo sibi (quod forte cancellarius volebat ab eo habere peccuniam) talia verba vel similia : « Per Deum, ipse habuit a me tot, quod non habeo plures. » Qui cancellarius impediebat eum, licet major pars facultatis eum admitteret, sicut ipse qui loquitur vidit et audivit in domo dicti cancellarii, quando fuit vocata facultas per cancellarium ad videndum bullas papales, virtute quarum debebat legere Sentencias. Interrogatus si ipse interfuit in dispositione facultatis facta coram cancellario, respondit quod facta depositione ut est moris fuerunt vocati tam ipse, qui loquitur, quam dictus frater Guillelmus de Roscriis, quam etiam alii qui non erant in deliberatione magistrorum, et tunc vidit et audivit quod cancellarius non admisit dictum fratrem Guillelum, dicendo quod aliqui eum accusabant de quodam crimen, quod non nominavit, de quo oportebat eum purgare antequam admitteretur. Et audivit ibidem a magistris dici, quod major pars eorum eum admittebat. Et vidit postea eum admissum non purgalo de dicto crimen, quod ipse sciat, et credit quod propter dona predicta fuit sic admissus. Plura de contentis in dicto articulo dixit se nescire.

Item super viiiij<sup>o</sup> dixit se de scientia nichil scire. Audivit tamen a magistro Beruardo Calvetti, regente in domo Carmelitarum, quod dictus magister Yvo in dicto articulo nominatus promiserat dicto cancellario centum francos ut licenciatetur, et scit bene quod dictus cancellarius post dictam promissionem impediebat eum ne haberet vesperias suas, et tamen facultas admiserat eum, reddens causam scientie, quia vidit et audivit quod facultas instabat pro eo, et ex post fuit admissus et premissus euidam alteri, videlicet magistro Herveo Sulven, qui videre suo debebat preponi. Et credit quod omnes cognoscentes ipsum crederent sic. Interrogatus an credat, quod propter dona fuerit antepositus, respondit se nescire quid credere. Plura dixit se nescire.

Item super xlv<sup>o</sup> dixit se tantum scire de contentis in eo, videlicet quod magister Johannes de Quercu ante principium ordinarii juravit coram facultate ut moris est, ipso loquente presente, quod legeret Sentencias illo anno continue usque ad vigiliam Apostolorum Petri et Pauli, qua incipiunt vacationes, nisi legitimo impedimentoo impeditur. Et deinde ante predictas vacationes, cum haberet adhuc legere decem lectiones vel circa, et vellet ire versus partes suas, venit apud Sanctum Maturinum ad presenciam congregacionis Universitatis, que tunc ibidem erat, et peciit licenciam recessendi, offerens se in regressu suo legere dictas legendas lectiones. Quam licenciam ipsa Universitas sibi denegavit, dicens se non habere super hoc potestatem, sicut audivit a magistris dictae facultatis, qui fuerant in dicta congregacione. Quibus non obstantibus predictus bachalarius recessit et rediit postea durantibus dictis vacationibus. Si vero dictas lectiones complevit in dictis vacationibus ignorat, sed bene scit quod paulo post recessit a studio, et deinde non apparuit in studio, donec voluit licenciarum. Qui fuit ad dictam licenciam admissus per dictum cancellarinum per quatuor annos post vel circa, qui dedit sibi primum locum, licet factum fuerit contra consuetudines landabiles Universitatis, que sunt tales quod bachalarii post lecturam Sentenciarum non debent ad licenciam admitti, quousque per iiiij<sup>or</sup> annos ad minus continuaverint dictum studium. Et propterea credit quod dicta admissio non fuisse facta contra dictas consuetudines, nisi intervenissent promissiones vel dona contenta in articulo. Scit etiam quod post dictam licenciam dictus cancellarius impediebat vesperias dicti licenciati, et credit quod pro eo impeditur, quia non dederat sibi promissum, reddens causam sue credentie quod dictus cancellarius dicebat eum Bartholomistam. Et tamen ipse qui loquitur novit eum, et nunquam audivit quod esset Bartholinista, nec credit et scit etiam quod dictus de Quercu libenter promittit potius quam adimpleat promissa. Plura de eo dixit se nescire....

Item super lv<sup>o</sup> dixit se scire quod in jubileto ultimo cancellarius fecit xvij licenciatos in facultate theologie, reddens causam scientie quia ut bedellus in actibus eorum interfuit. Et audivit a magistro Stephano de Calvomonte magistro in theologia, et a pluribus aliis magistris in theologia, de quibus non recordatur, quod dictus cancellarius non peciit depositiones magistrorum dictae facultatis nisi solum de xij. Unde magistri multum mirabuntur quomodo erat ausus hoc facere, quia sicut ipse quendam bedellus fuit observari vidit, nunquam vidisse licenciari aliquem nisi prius habita depositione omnium magistrorum dictae facultatis. Et plura nescit.

vij. Frater MATHEUS SULVESTRIS<sup>3</sup>, magister in theologia, alias juratus et interrogatus super infrascriptis capitulis, et primo super xxv<sup>o</sup> ipso sibi prius lecto et per eum bene intellecto ut dixit, dixit [se] de contentis in dicto articulo nichil de vera scientia scire, nisi solum quod, sicut est consuetum ab omni tempore citra, in presentacione signetorum aliquid dari cancellario. Sic ipse qui loquitur, quando recepit signetum, de sua gratuita voluntate, nulla pactione precedente, misit sibi xxvi francos et dedit duobus clericis duos francos. Interrogatus si fuit consue-

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

tum dari certam summam vel incertam, dixit quod non est certa summa dari consueta, sed communiter dantur circa xx<sup>ii</sup> franci. Interrogatus de causa scientie predilecte consuetudinis, respondit quod pro eo, quod semper audivit ita dici, et nunquam audivit contrarium. Audivit enim quandoque dari quinquaginta francos predecessori dicti cancellarii, sed a quibus et de quibus non recordatur. Preterea est verum, quod ipse qui loquitur sponte dedit unum par cutellorum pro mensa precii trium francorum vel circa dicto cancellario, qui multas curialitates fecerat sibi, invitando eum ad suam mensam frequenter. Plura dixit se nescire nisi de auditu.

Interrogatus quid audivit dici, dixit quod audivit dici a fratre Raymundo Rogerii [i. e. Augerii] sui Ordinis, dum volebat admitti ad licenciam, quod cancellarius predictus erat sibi durus, quia dictus frater Raymundus post lecturam Sentenciarum tempore intermedio non fuerat in Universitate, sicut debent esse qui volunt admitti ad licenciam. Cui dictus cancellarius dixerat, quod tieret sibi magna gracia, si redimeretur sibi tempus duorum annorum, et quod ipse bene deberet recognoscere. Et deinde, sicut ipse qui loquitur credit et poterat capere ex verbis dicti fratris Raymundi, idem frater Raymundus promissa et inde dala peccunia usque ad xx francos fuit ad dictam licenciam admissus. Interrogatus an mutaverit ordinem debitum secundum depositiones magistrorum, dixit quod de hoc deponere non potest, quia non est diu quod ipse fuit magister. Plura dixit se nescire de contentis in dicto articulo, diligenter super hoc requisitus....

viiiij. Item magister HENRICUS HEROUR, magister in theologia, interrogatus super contentis in x<sup>o</sup> articulo, dixit .... quod inter alia audivit a dicto cancellario in plena facultate post quandam expeditionem, quam fecerat quinque licenciatis, in qua expeditione revera fuit assignatus in ultimo loco magister Johannes Adde, qui notorie erat sufficientior quam lercius, verba sequencia vel in effectu similia : « Multi dicunt quod ego recipio peccunias ultra modum, et specialiter dicunt quod ego habui a magistro Johanne Adde (qui erat ibi presens) xxx vel xl francos », ut eidem loquenti videtur, licet non recordor bene de summa per eum nominata; et addidit ista verba vel in effectu similia, totus turbatus : « Certe ipse non dedit nisi xvij francos, et ipse bene scit, qui est hic presens, et certe displicet michi quod ego non habeo plus ». loquendo non solum de dicto magistro Johanne Adde, sed generaliter de aliis. Et alia vice a dicto cancellario audivit de magistro Alnoldo Ordinis Minorum loquendo verba sequencia, vel in effectu similia : « Ille miser non dedit michi nisi unam bursam quinque solidorum, et infra bursam non erant nisi deceni franci », conquerendo de eo quia erat modicum.

Item super xxv<sup>o</sup> respondit, se nichil aliud scire de vera scientia nisi prout supra in decimo articulo deposuit, salvo quod in specie audivit a fratre Johanne Gay Ordinis Predicorum sufficiente bachalario formalio in theologia, quod ipse frater Johannes dedit cancellario xx francos, timens ut ex verissimilibus conjectur[abat] quod impeditiebat eum cancellarius in lectura Sentenciarum et responsionibus suis, sicut videbat in multis aliis. Et ulterius dixit se audivisse a duobus bachalariis, videlicet a magistro Egidio de Campis, tunc bachalario, et a magistro Guillermo Gorren, quod elegissent eundem qui loquitur in magistrum ipsorum, quia fuerunt scolares sui et de natione sua; tamen cancellarius predictus per multos modos cogebat eos ad recipiendum gradum sub ipso....

Item super lv<sup>o</sup> dixit quod sibi constat et est certus quod dictus cancellarius non peciit ab ipso qui loquitur depositionem suam de sufficiencia et aliis (de quibus consuetum est queri, quando debent licenciari bachalarii) cuiusdam bachalarii de Ordine Augustinens., qui ultimo fuit licenciatus, de cuius nomine non recordatur, et apparel sibi quod de quibusdam aliis etiam non fuit interrogatus quando debuerunt licenciari, sed de quibus et de quot non recordatur....

ix. Magister SYMON FERON magister in theologia, pridem juratus et interrogatus super infrascriptis capitulis, et primo super sexto, dixit se inde scire que secuntur. Et primo dixit vera esse contenta in dicto articulo, reddens causam scientie sue quia ipse fuit per decem annos vel circa subcancellarius, videlicet de tempore magistri Johannis de Acyaco cancellarii<sup>4</sup>, et ita vidit semper et audivit.

Item super[r] xxv<sup>o</sup>, aliis omissis de voluntate producentium, dixit se nichil penitus scire de vera scientia nec audivisse per alios quam per partem contrariam cancellario; verum est tamen quod usus et consueludo fuit semper in studio Parisiensi, quod recepto signeto in facultate theologie per volentes licenciari ipsi mittunt, prout volunt, liberaliter absque pactione sive coaccione quacunque aliquid cancellario. Si vero cancellarius predictus circa dictum usum commiserit abusum, ignorat; si tamen tieret vel factum fuerit, illud dampnaret et reprobaret. Interrogatus quantum communiter consuevit mitti per quemlibet, dixit quod aliquando decem, aliquando plus, secundum status vel facultates licentiandorum. Et ipse qui loquitur, qui fuit licenciatus anno lv<sup>o</sup> per predictum magistrum Johannem de Acyaco, cuius erat vicecancellarius, misit dicto tunc cancellario recepto signeto xij florenos tunc currentes sua propria voluntate, quia tunc erat solitus et communiter liebat per omnes licenciandos. Cetera contenta in dicto articulo dixit se ignorare....

Item super xlvi<sup>o</sup> .... depositum verum esse quod dictus magister Johannes de Quercu fuit bachelarius illius, qui loquitur et magistratus sub eo, et tamen nunquam audivit aliquid fuisse promissum seu datum per dictum bachelarium dicto cancellario pro licencia vel loco, quia si idem qui loquitur scivisset, impeditum pro posse. Credit tamen quod recepto signo tradidit aliquid, ut est moris. Et est verum etiam quod dictus cancellarius debatum aliquod fecit dicto magistro Johanni, quia dicebatur ipsum fuisse in quadam congregacione in Alamen[nia] ex parte Bartholomei facta, et ipse cancellarius habebat mandatum apostolicum, quod per litteras ostendebat, quod nullum admitteret suspectum ad licenciam sui magisterii.

Item super lv<sup>o</sup> ...; si vero predictos bachelarios vel alios licenciavit preter et contra voluntatem ceterorum magistrorum ignorat, quia consueverunt peti vota et depositiones magistrorum segregatim, ita quod unus ignorat depositionem alterius; cetera contenta in dicto articulo dixit se ignorare.

**x.** Item JOHANNES VARETI, magister in artibus alias juratus, interrogatus et examinatus....

**xj.** Magister GEORGIVS DE CASTRO, magister in artibus alias juratus, interrogatus et examinatus....

**xij.** GAUFRIDUS DE TERRIBUS, magister in artibus alias juratus, interrogatus super decimo articulo aliis omissis de voluntate producentium, ipso prins sibi lecto et per eum intellecto ut dicebat, depositum verum esse quod, quando ipse fuit factus licenciatus in artibus in tercia audizione primi anni cancellarii, quidam sacerdos nomine magister Nicolaus, qui erat familiaris, et quidam alii familiares dicti cancellarii (quos cognosceret si videret, sed de nominibus eorum non recordatur) monuerunt in camera examinis bachelarios aliquos dictae audicionis, sicut ipsi met Bachalarii referebant ceteris, ut facerent collectam inter se, sicut alii fecerant pro dando aliquid dicto cancellario, ut citius expedirentur; et quia bachelarii non fuerunt de hoc concordes, nichil dederunt. Propter quod, ut ipse qui loquitur credit firmiter, longiori tempore fuerunt in examine quam fuissent, reddens causam sue credencie, quia alii in aliis audicionibus precedentibus, qui collectam fecerant et dederant dicto cancellario, fuerant tantum in camera per tres septimanas vel circa, ipsi vero qui erant de tercia audizione predicta, fuerunt per quinque septimanas in audizione predicta, antequam expedirentur. Interrogatus si fuit presens, quando predicti fuerunt moniti, dixit quod non, sed bene presens fuit quando retulerunt, quod sic fuerant moniti. Interrogatus de nominibus dictorum referencium, dixit quod unus vocabatur magister Johannes de Lacu, alter magister Gaufridus de Mans. Plura se nescire dixit, salvo quod semel interfuit in quodam prandio, ubi fuit magister Petrus Plaut subcancellarius et alii examinati, et solvit prandium primus secunde audicionis secundi anni. Audivit tamen dici a pluribus, quod dederant pecunias in communi, dum erant in camera, familiaribus cancellarii. Interrogatus a quibus, dixit quod a magistro Roberto Tesardi et a magistro Johanne de Nibella....

**xiii.** Magister ADAM DE S. AMANDO, bachelarius in jure canonico alias juratus....

Item super octuagesimo primo, aliis omissis de voluntate producentium, dixit et depositum omnia contenta in eo esse vera, reddens rationem scientificam, quia dum in primo anno, quo ipse cancellarius fuit receptus cancellarius, idem qui loquitur ad preces domini cardinalis de Lucemboure<sup>3</sup>, tunc in minoribus constituti, fuit factus et receptus per dictum cancellarium notarius curie sue; et post per aliquod tempus idem cancellarius misit pro eo, et dum fuit ad eum in suo studio, dixit sibi talia verba vel in effectu similia : « Magister Adam, ego habeo modicam utilitatem mei cancellariatus, et habeo jurisdictionem, que est magne utilitatis, non micti, sed vobis. Quapropter intentionis mee est quod vos vel alius, quicunque fuerit notarius meus, tradat michi medianam partem valoris ipsius officii. » Cui idem testis respondit, quod participare non debebat, quia teneretur ad restitutionem secundum jura; nichilominus tamen iterato idem cancellarius replicavit intentionem suam predictam, et in eadem perseveravit in tantum, quod quia ipse testis dictam participationem sibi denegavit, a dicto officio per dictum cancellarium fuit amotus, et magister Stephanus Boussardi loco sui testis subrogatus, a quo magistro Stephano recipiebat medianam partem dicti officii, prout audivit ipse qui loquitur tam a dicto cancellario et familiaribus suis, quam a dicto magistro Stephano subrogato. Adiciens, quod dum ipse qui loquitur erat in dicto officio notarii, ipse fecit expensas pro dicto cancellario et de ejus mandato in parando locum audiencie sui judicij usque ad summam vii francorum vel circa, quam pecuniam noluit restituere dicto testi; immo ad hoc vocatus coram capitulo Parisiensi ibidem negavit dictum debitum medio juramento, qui cancellarius eidem qui loquitur antea dixerat, quod plus lucratus fuerat in dicto officio, quam dictae expense ascenderant, volens sic compensare, ut eidem testi videtur, hicrum quod ex dicto officio volebat habere a dicto notario, cum ipsis expensis, invito tamen teste predicto....

**xvij<sup>6</sup>.** Magister THOMAS DE BAUCURIY, magister in artibus alias juratus, interrogatus super infrascriptis capitulis, et primo super [xvij<sup>o</sup>], aliis missuris de voluntate producentium, dixit et depositum, verum esse quod semel ipse vidi in domo magistri Johannis Trouillet, pro tunc rectoris Universitatis, Thomam Claudium ejusdem (*sic*) canonici capelle regie palatii Parisiensis et petentem libro[s] suos a dicto rectore. Et dictus rector dixit sibi talia verba, vel

in effectu similia : « Ego intercessi pro te, non ad requestam meam, sed ad requestam tuam, et tu vis habere libros quos michi dediti in pignore? » Quos sibi restituere pro tunc recusavit. Et hunc, cum ipse qui loquitur perpendere ex verbis predictis, quod dictus Claudius, qui erat paulo ante licenciatus in artibus, aliquid promiserat pro expeditione sua dicto rectore traclante, dixil dicto rectori, qui erat amicus suus, quod male factum erat, quod ipse esset mediator Ialium. Et audivit post quod dictus Thomas Claudius fecit citari coram officiali Parisiensi dictum rectorem pro recuperendo (*sic*) dictos libros suos, quos sic rehabuit, ut audivit a pluribus, de quorum nominibus non recordatur. Celera contenta in dicto articulo dixit se ignorare, licet plura audiverit de contentis in dicto articulo a pluribus, de quorum nominibus non recordatur precise.

Item super lxvij<sup>o</sup> dixil, se nichil scire de scientia, tamen audivit bene dici omnia contenta in ipso articulo a pluribus, de quibus non recordatur, et in speciali audivit quod Richardus in articulo nominatus, cuius ipse qui loquitur noticiam habebat, quia erat suus socius in domo, erat sufficiens ad licenciam oblinendam secundum judicium ipsius qui loquitur. Cui idem qui loquitur dixerat, quod nullo modo examen Sancte Genovefe intraret, cuius examinis erat temptator et est, quia ipsum insufficientem reputabat. Et post obtinuit licentiam in examine Beate Marie, promissis duabus sargiis de Cadunio, licet ex post non solverat, ut audivit; sed a quibus audivit non recordatur....

**xv.** Magister ANDREAS DE GYACO, bachelarius in decretis juratus, etc., interrogatus super xxvj<sup>o</sup> articulo, depositus quod dudum tres anni lapsi fuerunt circa festum Penthecostes preteritum, cum frater Guillelmus nominatus in dicto articulo, qui legerat per duos annos Parisius Biblam antea, et qui propter infirmitatem impeditus fuerat legere<sup>7</sup> Sentencias secundum ordinem sibi debitum, propter quod opporluit eum impetrare bullas apostolicas prout audivit ipse qui loquitur a predicto fratre Guillelmo, ipse qui loquitur dicto fratri Guillelmo infirmo tanquam procurator ipsius fratris Guillelmi unacum dictis bullis accessit ad cancellarium, cui presentavit bullas, et dictus cancellarius sibi gratanter respondit quod faceret quicquid posset, dando sibi diem quod ad eum rediret et sibi responderet. Quiquidem qui loquitur hoc fecit, et pari modo sibi respondit, et ad aliam diem respondere prorogavit. Et pari modo per plures dietas ad eum et cum magnis dominis accessit, in tantum quod quia tantum differebat respondere, et appropinquabatur tempus in lecturam Sentenciarum, opportuit eum qui loquitur litteras regias et domini Burgondie, dicto cancellario propter hoc direclas, et ducere mullos milites et alios magnates dicto cancellario, ad finem quod sibi responderet. Qui semper gratanter respondebat, sed nichil faciebat. Quandoque tamen quando ipse qui loquitur solus erat cum cancellario, ipse cancellarius cundem qui loquitur increpabat, quia tantum infestabat eum. Tandem cum esset modicum tempus ante lecturam incipiendam, dictus cancellarius respondit quibusdam militibus, quod dictus frater Guillelmus habebat partem se contra eum opponentem, quia dicebatur male vite, propter quod volebat informari de vita ejus. Et ideo dictus cancellarius fecit unam informationem super vita et fama dicti fratris Guillelmi cum xxij<sup>o</sup> testibus, per eum qui loquitur pro dicto fratre Guillelmo productis; et cum predicta non prodissent ad expeditionem, ut ipsi qui loquitur videbatur, idem testis se traxit erga quandam familiarem dicti cancellarii, nomine Nicolaum, et bibil cum eo dando sibi unum francum, querendo consilium ab eo. Qui Nicolaus in crastinum sibi respondit quod oportebat solvere vinum cancellario. Et ideo illamet die<sup>8</sup> ille qui loquitur post prandium portavit in una bursa decem francos dicto cancellario in aula sua, quo ingrediente autam dictus Nicolaus, qui factum sciebat, exivit autam, et hunc idem qui loquitur presenlavil bursam predictam dicto cancellario. Qua recepta computavit dictos francos, quibus computatis, eos et bursam sibi restituit dicendo hec verba vel alia similia : *Encore n'achappe-il pas de mes mains.* Et sic recessit ipse qui loquitur nichil faciendo. Deinde post duos dies vel tres dictus frater Guillelmus, qui erat in convalescentia, accessit ad cancellarium et sibi portavit xvii<sup>o</sup> francos de consilio amicorum suorum, quos dictus cancellarius recepit, prout audivit a dicto fratre Guillelmo. Et nichilominus ipse qui loquitur scit bene, quod dictus frater Guillelmus portavit dictos xvii<sup>o</sup> francos, quos eidem qui loquitur ostendit, et eum pro dicta causa asportavit usque ad domum dicti cancellarii; non tamen fuit presens quando eos sibi tradidit. Tamen scit quod in crastinum fuit expeditus, videlicet in vigilia Nativitatis beati Johannis. Preterea est verum quod post festum beati Remigii hunc sequens dictus frater Guillelmus, qui hunc legerat duos libros Sentenciarum, impetravit a papa quod posset legere reliquos duos immediate post Natale Domini tunc sequens, et quando idem qui loquitur tanquam procurator dicti fratris Guillelmi presentavit bullas super hoc, dictus cancellarius dixit sibi post aliquos dies visitis bullis, quod ipse non expediret eum<sup>9</sup>, nisi haberet unam caudam vini sibi per dictum fratrem Guillelmum, ut dicebat, promissam, quam ipse qui loquitur emit et presentavit, et erat precii xv francorum....

**xvi.** JOHANNES DE AUSTRIA, magister in artibus juratus, et interrogatus super infrascriplis articulis, et primo super xxij<sup>o</sup> articulo, depositus, verum esse quod fratres in ipso articulo nominati, tres anni sunt vel circiter, erant

sufficientes ad licenciandum secundum judicium loquentis<sup>10</sup>, et scit bene quod volebant licenciari, et audivit ab ipsis quod caecularius petebat ab ipsis unum pannum laueum de Brussellis; et quia dare noluerunt ipsum, licenciati non fuerunt. Alia contenta in dicto articulo dixit se ignorare.

Item super viiiij<sup>o</sup> depositum, verum esse quod ipse frequenter fuit in prandiis in quibus erant temptatores invitati ad expensas bachaliorum volencium licenciari in artibus, ut favorabilius expedirentur, et ipsem qui loquitur ordinavit quandoque prandia pro scolaribus suis, in quibus prandiis intererat vicecancellarius in dicto articulo nominatus. Et est verum eliam quod ipse qui loquitur habebat unum scolarem nomine Johannem de Nassa, qui erat judicio ipsius loquentis sufficiens ad licenciam, et volebat licenciari, et fuit temptatus. Et post temptationem suam defunctus Radulphus condam bedellus artium nationis Francie dixit dicto scolari, quod ipse non erat signatus, tractando quod daret uni officiariorum dicti cancellarii decem francos. Et credit ipse qui loquitur, quod volebat loqui de subcancellario, adiciendo quod ille officarius se obligaret ad centum francos in casu quo non esset licenciatus, sicut idem scolaris premissa retulit eidem qui loquitur. Qui testis consultuit ipsi scolari, quod non daret ipsos decem francos, quia sperabat quod sine peccunia transiret. Et finaliter non transiit in illo temptatione, et credit bene firmiter, quod si dedisset dictos decem francos, quod transivisset, quia paulo post fuit licenciatus in Sancta Genovefa tanquam sufficiens. Et pari modo fuit de quodam scolari magistri Poncii cantoris Verdunensis, cuius scolaris nomen ignorat, sicut audivit a quibusdam qui audiverant a scolari predicto ut dicebant. Celera contenta in dicto articulo dixit se ignorare.

Item super viiiij<sup>o</sup> depositum contenta in ipso articulo esse vera, salvo quod ille Richardus nominatus in dicto articulo non solvit omnes expensas navicule et prandiorum Bolonie Parve, de quibus fit mentio in dicto articulo, quia ipse qui loquitur et quilibet eorum qui fueront (*sic*) in societate preter dictos temptatores, solvit partem, licet dictus Richardus solveret majorem partem, sicut credit, reddens causam scientie quia fuit presens in dictis prandiis Bolonie et in pluribus aliis, sicut supra depositum....

**xvij.** Magister NICOLAUS DE VADEMONTE, magister in artibus juratus, etc., interrogatus....

**xviiiij.** Magister YVO ANDREU, magister in artibus alias juratus, examinatus et interrogatus super xiv<sup>o</sup> articulo, depositum verum esse quod in audizione contenta in dicto articulo fuerunt vocati xx<sup>ti</sup> bachalarii, quorum ipse qui loquitur erat unus, qui fecerunt collectam communem pro dando cancellario et vicecancellario, sed non recordatur quante summe fuit dicta collecta, nec recordatur quantum datum fuit pro cancellario, nec quantum pro subcancellario; tamen bene recordatur quod non solvit minus pro se ipso quam dimidium francum. Et quia erant duo pauperes, alii solverunt pro eis corum rata, sed non recordatur de rata. De qua collecta fuit data una pars Guillermo nominato in dicto articulo pro cancellario, et alia pars subcancellario, prout Rolandus Ramier, qui levavit dictam collectam, retulit ipsi qui loquitur et aliis sociis suis. Et fuit facta dicta collecta et data ad finem quod citius expedirentur, alias non dedissent. Fuerant enim, antequam facerent dictam collectam, in camera per tres septimanas vel circa, et statim quod facta fuil dicta collecta et distribucio predicta, fuerunt expediti.

**xviiiij.** Magister NICOLAS DE FURNO, magister in artibus alias juratus, etc., et interrogatus super xxj<sup>o</sup> articulo, depositum, verum esse quod in audizione contenta in dicto articulo fuerunt vocati xx<sup>ti</sup> bachalarii, quorum ipse qui loquitur fuit unus, et fecerunt collectam inter se de xx<sup>ti</sup> francis, quorum quilibet solvit unum francum, et fuerunt dati decem subcancellario et alii decem familiaribus cancellarii, sicut premissa retulerunt levatores dictae collecte, videlicet Nicolaus de Vaudemonte et Nicolaus de Vaucellis [*i. e.* Vincellis]; sed ipse non fuit presens quando data fuit peccunia subcancellario vel familiaribus predictis. Tamen bene scit quod collectam fecerunt et solverunt ad finem quod citius expedirentur, quia alii de audizione precedenti similiter dederant predictis cancellario et subcancellario ut dicebatur. De rosis vero verum est, quod dictum fuit eis, quod male contentus erat cancellarius, quia unus eorum unam rosam ceperat in orto suo, et ideo sibi fuerunt data certa rosarum ut pacificaretur. Interrogatus si fuit presens, quando fuerunt data certa portata cancellario, dixit quod non, sed concordaverunt inter se quod ita fieret, et quod unus procuratorum sive levatorum aut collectorum predictorum ea portaret predicto cancellario, qui postea retulit quod ea portavit, et erant bene pulcri ut dicebat, pro quibus rosis fecerunt aliam collectam ascendentem ad unum francum....

**xx.** Magister DROCO RALEG, magister in artibus juratus, etc., interrogatus super x<sup>mo</sup> articulo, depositum, se nichil alind scire, nisi quod verum est quod anno tertio ipse voluit intrare templamen Beate Marie, et accessit ad magistrum Flamingum, qui erat unus de temptatoribus et compatriota ipsius loquentis, rogans eum ut ipsum haberet recommendatum. Qui Flamingus quesivit ab eo si haberet peccuniam. Et ille qui loquitur respondit, quod non, nec ipse daret pro illo facto. Et tunc ipse Flamingus sibi respondit, quod ipse nichil faceret in temptatione nisi haberet peccuniam. Et hoc non obstante idem qui loquitur ivit ad dictum templamen, ubi fuit examinatus, sed

non fuit postea vocalus ad cameram ut est moris. Interrogatus si scil causam quare non fuit vocatus, respondit se nescire; tamen credit quod si voluisset dare, fuisset vocalus, et habuisset locum sicut alii, reddens causam sue eruditissimis, quia predictus Flamingus dixerat sibi verba predicta, subjungens quod fuit licencialis eodem tempore in Sancta Genoveta. Celera in dicto articulo contenta dixit se ignorare, nisi prout fama publica est de contentis in ipsis in vico Straminum....

**xxj.** Item magister STEPHANUS DE CALVOMONTE, magister in artibus et in theologia juralis, etc., interrogatus super decimo articulo deposuit, se alias deposuisse coram depulatis Universitatis super materia disensionis orte inter Universitatem et cancellarium, ad quam depositionem se referit, petens eam sibi legi, ut inde deponere valeat secundum quod noverit et memoriam habuerit de contentis in ipsa. Cuiquidem testi sic requirenti fuit lecta quedam scriptura, que dicebatur per producentem esse depositio dicti testis. Cujus tenor talis est, videlicet :

« Venerabilis vir magister Stephanus de Calvomonte, magister in artibus et theologia, deposuit, audivisse quod frater Guillelmus de Rosariis dedit cancellario unam cundam vini de Belna, prout ipse frater Guillelmus ut dixit bene scil deponere. Item et quia relatum erat deponenti de uno religioso, quod dederat centum francos, ivit ad eum<sup>11</sup> et peccatum si erat verum, cum diceretur publice. Cui cancellarius respondit cum juramento, quod non erat verum. Et postmodum ipse deponens ivit ad illum qui dicebatur dedisse, quem nominare noluit quia habebat in confessione, et modo simili premissa exponens sibi ille religiosus respondit, quod non dederat quartam partem illorum centum francorum. Item et dixit de Augustinensi in ultimo loco anno presenti licenciato, quod de eo dixit in plena congregacione dictae facultatis, quod nunquam deposuerat, de quo male contentabatur et contentatur; et de pluribus aliis credit quod non deposuerit nec deponere fuit requisitus. Et quod in conscientia credit, quod dominus cancellarius non ordinaverit de locis licenciatorum prout credebat ordinari debere, quamvis, ut asserit, ipse dominus cancellarius sit bonus et prudens in talibus et nullo majoribus. Item et audivit quod magister Johannes Solatii pulsatus fuit ad dandum peccunias, ac credit quod si dedisset, licencialis fuisset, cum tamen ut credit sit bonus et sufficiens moribus et scientia, et cum sciens esse talem et bachelarium suum, presentavit domino cancellario pro licencia obtinenda; tamen injuste fuit requisitus<sup>12</sup>. Et de magistro Johanne de Quercu dixit, quod magnum scandalum fuit de facto suo, cum fuerit impeditus in magisterio post vesperias, et propter cupiditatem peccuniarum. Interrogatus etiam de facultate artium, audivil quod abusiones et corruptiones fuerunt. Et credit quod de hoc et premissis omnibus et singulis per eum depositis sit fama publica. Dixitque male factum esse quod non legatur bachelarii in artibus, qui debent licenciari, bulla que facil mentionem de informacione et inhibitione abusum in ipsa facultate artium, quia audivil quod non legitur, sicut fuerat alias consuetum; et credit quod si fuisset lecta, bachelarii se precavissent de dando, etc. Et in ceteris interrogatus dixit se nichil aliud scire nec audivisse. »

Qua sibi lecta et per eum intellecta deposuit dictam scripturam fore depositionem suam predictam, nichil addito, nichil remoto, salvo quod in parte in qua facil mentionem de magistro Johanne Solacii, ibi ubi habetur, « tamen injuste fuit requisitus », debet esse : « tamen injuste fuit repulsus », ut ipse credit. Et ibi ubi fit menlio de magistro Johanne de Quercu, ubi dicitur « cum fuerit impeditus in magisterio », declarat ipse qui loquitur, quod non fuit totaliter impeditus in magisterio, quia finaliter fuit factus magister; nullas lamen molestias fecit sibi cancellarius antequam adhipisceretur magisterium, eo quia non dedit sibi peccunias, prout ipse qui loquitur audivit a dicto magistro Johanne de Quereu et a pluribus aliis. Interrogatus de nomine illius Augustini, de quo fit meneio in dicta depositione sua, deposuit se non recordari. Interrogatus quare credit quod plures licenciati fuerunt per cancellarium, de quibus ipse qui loquitur non deposuit, respondit quod pro eo credit, quia quando ipse fuit interrogatus in ultimo jubileo de licenciandis, debuit interrogari singulariter de quolibet licenciando super iijor punctis examinis ut moris est, et tamen in modico spacio dictus cancellarius fecit interrogaciones ipsi qui loquitur, quia tempus erat hyemale, pluviosum et serotinum, et in tam modico spacio secundum judicium ipsius loquentis non poluerunt fieri interrogaciones et responsiones sufficienter per eundem qui loquitur de xvij bachelariis, qui tunc fuerunt licenciati, prout credit, et quia audivit a pluribus aliis magistris quod non fuerunt interrogati sufficienter de pluribus bachelariis. Interrogatus quid continet illa bulla quam deposuit fore legendam bachelariis in artibus, dixit quod continet inter cetera substantialiter, quod bachelarii jurent se nichil daluros cancellario vel subcancellario aut ejus familie seu temptatoribus pro temptamine, examine et licencia, que bulla consuevit legi in principio examinis, reddens causam sue scientie, quia tempore quo fuit subcancellarius defuncti magistri Johannis de Calore predecessoris dicti cancellarii, ipse qui loquitur vidit et legit frequenter dictam bullam, et toto tempore quo fuit vicecancellarius, lecta fuit bulla ipsa bachelariis ante tempus licencie, quod sicut supra depositit hodiernis temporibus communiter non servatur, ut audivit....

**xxij.** Magister JOANNES SILVESTRIS, magister in artibus et bachelarius in decretis juratus, etc., interrogatus super xij<sup>o</sup> articulo, depositus, verum esse quod in audizione contenta in dicto articulo fuerunt vocati xij, quorum ipse qui loquitur fuit unus, qui inter se concordaverunt quod facerent collectam usque ad vj francos, scilicet pro quolibet medium francum pro labore, pena et speciebus subcancellario. Et ita factum fuit, non tamen interfuerit in traditione dictae pecunie facta dicto subcancellario; audivit tamen dici a sociis qui fuerant ordinati ad portandum dictas pecunias, quod tradiderant dicto subcancellario vj francos. Interrogatus qui fuerunt ipsi portantes, respondit se non recordari. Interrogatus si ipse qui loquitur induxit alios de faciendo dictam collectam, respondit quod bene fuit locutus inter dictos socios suos, quod fieret dicta collecta, quia dicebatur ita fore consuetum; sed nescit utrum fuerit primus vel alias, nec morabatur tunc cum dicto subcancellario, ut in dicto articulo continetur; sed postea manserunt ad invicem. Interrogatus si fuit aliquid datum familiaribus dicti cancellarii, respondit se non recordari....

**xxij.** Magister STEPHANUS LA CAILLE, clericus, notarius publicus curieque cancellarii ecclesie Parisiensis scriba juratus, etatis xxx annorum vel circa, productus, receptus et juratus, examinatus die xxvj<sup>a</sup> Julii super octuagesimo primo articulo, etc., dixit et depositus per suum juramentum diligenter requisitus, quod super dicto articulo scit ea que secuntur, videlicet quod audivit dici quod predecessor suus in officio, videlicet dominus Stephanus Boussardi, qui fuerat scriba dicti cancellarii, eidem domino cancellario solvebat certam pecunie quantitatem, sed nescit ipse qui loquitur summam. Dixit insuper ipse qui loquitur, quod magister Adam de Sancto Amando etiam fuit notarius ipsius cancellarii, et quod plures audivit quod ipse dominus cancellarius volebat habere aliquam portionem ab eo, sed nunquam dictus magister Adam eam tradere voluit, et ob hoc dictus cancellarius ipsum a dicto officio licenciat.

Dixit insuper quod quando ipse qui loquitur incepit esse scriba suus, bene dixit sibi ipse cancellarius, si vellet habere officium sui notarii et esse scriba suus, quod opportebat quod ipse cancellarius haberet et reciperet aliquod emolumenntum a dicto officio, et tandem convenerunt quod super scriptura dicti testis loquentis ipse dominus cancellarius haberet xij francos auri quilibet anno, nec plus inde scit. Interrogatus quo tempore incepit dictum officium exercere, dixit quod credit quod sit quasi annus. Interrogatus de presentibus in premisis, dixit quod nullus fuit presens. Interrogatus si aliquid solvit de dicta promissione, dixit quod nichil solvit nec aliquid petitum fuit ab eo. Postea interrogatus a quibus predicta audivit dici, que depositus audivisse, dixit per suum juramentum quod a dicto magistro Stephano, et a dicto magistro Adam....

**xxij.** Magister JOANNES VALENTIS, magister in artibus alias juratus et examinatus....

**xxv.** Magister RICARDUS ROUSSELLI, alias juratus, examinatus super infrascriptis articulis....

**xxvj.** Magister JOANNES DE MORAVIA, juratus, etc., examinatus....

Item super ix<sup>o</sup> articulo depositus, verum esse quod in audizione, in qua ipse fuit licenciatus, fuerunt dati iiiij<sup>or</sup> franci subcancellario a bachelariis illius audicionis per manus ipsius qui loquitur alii sociis suis presentibus in vico Clensi Brunelli in domo, ubi tunc morabatur dictus vicecancellarius, ad quem omnes accesserunt cum capis....

**xxvij.** Magister ARNARDUS DE TRAJE[er]o, magister in artibus, examinatus super xvij<sup>o</sup> articulo, precedentibus omissis de voluntate producentium, suo juramento depositus, verum esse quod in tercia audizione quarti anni ipse qui loquitur et alii usque ad numerum xx<sup>ti</sup> bacheliorum fuerunt vocati ad licenciam, et ipse qui loquitur et quidam alii, de quibus non recordatur, dixerunt ceteris eorum sociis, quod bonum esset quod facerent collectam pro dando aliquid cancellario, sicut fecerant alii de audicionibus precedentibus ad finem brevioris expedicionis. Qui in hoc condescenderunt et fecerunt collectam de xx<sup>ti</sup> francis, de quibus fuerunt dati decem Guillelmo Roollini (*sic*) et Sigero familiaribus dicti cancellarii, de quibus octo debebant dari cancellario, ut ipsi familiares dicebant, et duo pro ipsis familiaribus. Plura dixit se nescire....

**xxvij.** Magister BEVINCUS DE BONYLLA, magister in artibus, examinatus et interrogatus super infrascriptis capitulis et primo super decimo ipso sibi prius lecto, etc., depositus verum esse quod anno preterito, cum ipse haberet unum scolarem vocatum ad licenciam, et ipse scolaris, licet sufficiens esset, timeret examen, ipse qui loquitur recommendavit eum magistro Petro vicecancellario, qui sibi respondit quod ipse faceret pro eo quicquid posset; et deinde ipse qui loquitur pro dicto suo scolari sine paccione predicto vicecancellario voluit dare pecuniam, et ipse vicecancellarius dixit quod nolebat pecuniam, sed quod sibi daret medium alnum boni panni, quod et fecit de scallato valoris trium francorum. Deinde in tercia audizione habebat unum aliud scolarem, qui fuit vocatus similiter ad licenciam, quem idem qui loquitur recommendavit dicto vicecancellario, timens de eo, quia erat impeditus in lingua, licet esset sufficiens; pro quo quando fuit vocatus ipse qui loquitur dedit dicto vicecancellario iiiij<sup>or</sup> francos.

ut eum haberet recommendatum; nulla tamen fuit facta paccio inter eos. De anno vero precedenti dictum annum habuit unum alium scolarem vocatum ad licenciam in tercia audiacione, qui, prout eidem qui loquitur dictus scolaris refulit, dederat cancellario dimidiā libram confectionum. Cetera alia contenta in dicto articulo dixit se ignorare, licet audiverit diei plura de contentis in eo a pluribus scolaribus....

**xxix.** Magister HENRICUS CINCOTI, magister in artibus juratus, etc., interrogatus super decimo, respondit verum esse quod ipse qui loquitur dedit nullo alio presente pro Petro de Marvilla, nepote decani de Longuion, antequam vocaretur ad licenciam, subcancellario iiiij<sup>or</sup> francos ad finem quod dictum Petrum haberet recommendatum.

Item dedit pro Johanne Tabernarii eidem vicecancellario ante vocationem pro causa simili iiiij<sup>or</sup> francos in ecclesia Parisiensi, nullo presente.

Item ipse qui loquitur promisit dare dicto vicecancellario decem francos ante vocationem pro Johanne de Reumont, quia erat insufficiens, qui tamen expeditus non fuit, quia pater suus misit pro eo, et ideo ipse qui loquitur non solvit dictos decem francos nec fuerunt petiti ab eo, et etiam promiserat pro expeditione ejusdem magistris Flamingo et Johanni de Hokelen temptatoribus cuilibet duos francos, quos simili causa non solvit. Preterea dixit se interfuisse plures in prandiis, in quibus temptatores invitati erant ad expedicionem scolarium examinandorum ut credit....

**xxx.** Magister JONANNES KAERLORET, magister in theologia, testis juratus et interrogatus super infrascriptis capitulois et primo super xxv<sup>o</sup> articulo aliis omissis, etc., dixit et depositus verum esse, quod fama publica est, quod cancellarius multos abusus commisit per se, familiares et officiales suos. Interrogatus de quibus abusibus et inter quas personas est dicta fama, respondet, quod fama est in Universitate quod aliquando preponit indigno[s] dignis pro pecunia, et quod pro licencia danda recipit pecunias a licenciandis tam in presentatione signetorum quam alias. Et est verum quod ipse qui loquitur, a quo dictus cancellarius requisivit ejus deposicionem de tribus licenciandis in facultate theologie, quorum unus erat Augustinensis, alius Ordinis Minorum, et de alio non recordatur, respondit dicto cancellario quod personas eorum non cognoscebat, quia non viderat eos facientes aliquos actus in facultate solitos fieri ante licenciam, et propterea de corum sufficientia deponere non poterat. Nichilominus tamen licenciati fuerunt. Si vero alii magistri requisiti fuerunt et deposituerunt de eorum sufficientia, ignorat, quia consueverunt deponere separatif et secreta. Audivit tamen ab aliquibus magistris, videlicet a magistro Johanne Treton<sup>13</sup> magistro in theologia et ceteris aliis, de quibus non recordatur, quod aliqui fuerunt licenciati, de quibus ipsi non deposituerunt, licet debeant omnes magistri in theologia tam regentes quam non regentes existentes Parisius interrogari per cancellarium de iiiij<sup>or</sup> punctis examinatis, videlicet de scientia, de facondia, de vita et moribus, et spe proficiendi ex ordinacione antiqua papali<sup>14</sup> et observacione antiqua studii Parisiensis. Preterea quidam Ordinis Servilarum<sup>15</sup>, qui fuerat bachelarius cancellarii predecessoris immediati dicti cancellarii moderni, post decessum dicti predecessoris elegit pro magistro magistrum Baldoynum; tamen modernus cancellarius voluit eum habere et de facto habuit sub se, dicendo in plena facultate, quando presentabantur bachelarii per facultatem, quod nunquam dictus religiosus transiret ad licenciam, nisi sub eo, quia fuerat bachelarius predecessoris sui. Et per istum modum coegit eum ad recipiendum gradum sub eo, licet de rigore et consuetudine dicte facultatis sit, quod bachelarii deficientibus magistris morte vel absentia possunt eligere quem volunt de regentibus. Insuper voluit impedire magistrum Yvonem de Lamederii<sup>16</sup> Ordinis Carmelitarum et magistrum Johannem de Quercu post licenciam obtentam<sup>17</sup>, sed causam, quare, dixit se ignorare, nisi quod audivit quod aliqui promiserant et non attendebant promissa. Fuerunt tamen magistrati male graciis suis, quia facultas substatuit eos, cum nulla crima sibi opponerentur, cum etiam cancellarius non valeat impedire magisterium post licenciam, nisi ostenderet justam causam, quare, quam non ostendit nec allegavit. Interrogatus de modo impedimenti, respondit quod post licenciam, quando licenciatus vult magistrari, magistrandus debet facere vesperias et assignare sibi dies per cancellarium et magistrum suum secundum ordinem licence; quam assignacionem cancellarius recusabat facere, donec facultas ostendit sibi quod male faciebat. Ceterum audivit ab ore dicti cancellarii in plena facultate, quod habuerat unam caudam vini de Belna a quoddam bachelario, qui volebat legere Sentencias qui erat Predicator et vocabatur frater Guillelmus de Roseriis, licet priusquam dicta canda eidem data fuisset, dictus cancellarius, prout ipse qui loquitur certus est, sublinebat partem quorundam impedientium dictum magistrum Guillelmum, ut apparebat eidem qui loquitur, in congregationibus facultatis, que facte fuerunt multe propter dictum impedimentum....